sicuti paternitas, filiatio et processio. Quædam vero, quamvis insint unī soli, verum non constituant, sed tantum declarant personam, ut in Patre esse ingenitum. Neque igitur quæ communia sunt tribus personis, proprietates sunt hypostaticæ; neque ea quæ duarum ad tertiam propria sunt. At neque quæ unius propria sunt, ita tamen propria, ut quæ notam et manifestam faciant, et sequantur personam. Sed eae tantum sunt personales proprietates quippe quæ hæc sole personas constituunt. Quæ notiones vel proprietates duarum personarum existunt.

*Illi vero dictis, probatur Spiritus sanctus ex Patre per Filium procedere; in hunc modum.*

Per primam et immediatam operationem unius cuiusque ceteræ omnes operationes efficiuntur. Prima autem et immediata operatio Patris est generare; igitur per generare operatio spirandi efficitur. Atque ita ex Patre per Filium procedit Spiritus sanctus. Illud autem per Filium, quam habeat vim, quidque hic præpositio per significet, quod nimirum causam intervenientem et medium, in oratione *De concordia* satis ostenditur (1).

Præterea Spiritus sanctus vel a solo Patre procedit, vel non a solo Patre. Contradictionis enim nihil est medium. Atque non a solo Patre procedit. Si autem non a solo, igitur et a Filio. Quod vero non a solo Patre procedat, sic ostenditur. Primum quidem nusquam, neque in divina Scriptura, neque apud doctores, invenitur dictum. Quod autem a nemine istorum dictum est, nemini audendum est dicere. Deinde producere, cum sit operatio Patris essentialis, non prima neque immediata, efficitur per primam, quæ ostensa est generare et generatio; ita ut necessario sit etiam Filium hujus operationis partipem esse, ac per ipsum Spiritum sanctum procedere. Præsertim cum et Filius omnia sibi communia cum Patre habeat, exceptis constitutivis proprietatibus, communem quoque habebit potentiam producendi, quæ quidem naturalis est Patri, non tamen illius personæ constitutiva, ut dictum est. Itaque Spiritus ex Patre et Filio, vel ex Patre per Filium procedit. Si quidem inter præpositionem *ex*, et *per*, in theologia nihil interest.

Si quis vero dicat communem debere esse cum illis ei Spiritui sancto vim producendi, quippe quæ sit essentialis; omnium enim essentialium et ipse Spiritus particeps est:

Discat iste talis hoc nullo modo fieri posse, quod ejus proprietati repugnet. Non enim potest idem sui ipsius causa esse. Singulæ enim divinæ per-

beri ex solo Patre, ergo et ex Filio. Et ita semel accedit ut, cum quidam Græculus objecisset eidem Latino, cur Latini addiderint ad Symbolum ex Filio procedere, cum non sit scriptum in Evangelio, merito audierit, cur etiam ipsi Græci fateantur ex solo Patre? Quo responso conticuit.

sunt omnia essentia sibi mutuo communicant, manentes in eo quod sunt, et servantes suas proprietates. Manens enim, inquit magnus Basilius, Filius in eo, quod sit Filius, habet omnia Patris. Igitur et Spiritus manens in eo quod sit Spiritus, habet omnia Patris et Filii. Esse igitur causam sui Ipsius, propriæ rationi repugnat, ut dictum est: ob quamque causam, activam processionem habero minime potest.

Si quis vero rursus dixerit: Atque si Spiritus operationis producendi erit expers, saltem erit particeps generandi, quemadmodum Filius participat vim producendi:

Non cum fugiat, istud quoque nullo modo fieri posse. Primo, quod operatio generandi sit extensa esse operatio constitutiva speciei personæ Patris, quæ est incomunicabilis alteri personæ: ob quamque causam fieri non potest, ut altera persona illum participet.

Deinde, quod contradictionem in se contineat. Si enim ipse Spiritus generat Filium, procedit autem ab ipso, erit respectu ejusdem, et causa, et causatum. Hoc autem est contradictione.

At enim fortasse dicet quispiam, istud absurdum sequil ex eo quod presupponamus Filium producere Spiritum: at si hoc non supponatur, sed tantum Spiritum cum Patre generare Filium, non amplius istud absurdum sequetur. Cur enim Spiritus cum Patre non generat potius Filium, sed Filius cum Patre producit Spiritum?

Si quis ergo ista dixerit, primum sciat se querere, quo nemo aliis unquam vel cogitare ausus est. Deinde vis generandi intelligitur, antequam intelligatur vis producendi, tanquam prima et immediata operatio Patris, ut ostensum est. Ob eam ipsam causam, non potest hujus particeps esse Spiritus. Producendi vero vis, cum post generationem Filii intelligatur, et per generationem illius officiatur, ut ostensum est, fieri potest, hinc vero et necessarium est, ut cum ipso communicetur.

Si quis vero rursus ob has causas dixerit: Ergo minor est Spiritus Patre ac Filio, si quidem Pater generat Filium, et producit Spiritum, Filius autem et ipso eum Patre producit Spiritum: at Spiritus neque Filium generat, neque ipsum, neque alterum Spiritum product.

Vana est ista ratio, et contra ipsum magis concludit, qui hoc dixerit. Si enim nullius personæ causam esse, imperfectionis et imminutionis in Trinitate hoc signum esse oportet existimare: igitur quod minus, eo quod plus personarum producet (1), imperfectius erit. Sed cum Filius unius tantum personæ Spiritus, cum Patre causa sit, minor erit Patre, qui et ipsius Filii, ei Spiritus causa existit. At enim hoc vel cogitare, absurdum est: igitur illud quoque ejusdem absurditatis est. Esse enim causam vel causatum in